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Úvod

V dnešní složité době, kdy na člověka běžně působí současně mnoho podnětů, je lid-

ské vnímání vystaveno mnoha vjemům, na což lidská mysl není vždy připravena. Na-

še vědomí na dlouhodobé působení tolika vnějších vlivů není připraveno. Organismus

reaguje stresem, frustrací a úzkostí, což jsou diskomfortní pocity, které patří mezi

hlavní faktory přispívající k současné krizi duševního zdraví. Z hlediska psychohygie-

ny je nutné se zklidnit, hledat cesty, jak se s těmito pocity vyrovnat. Jednou

z možností, jak docílit zklidnění a usměrnění mysli, jsou meditační metody.

Téma práce jsem si zvolila z osobního zájmu o vědomí, jeho změněné stavy a

zároveň meditaci. Oblast změněných stavů vědomí při meditacích není dosud zcela

zpracovaná. V posledních desetiletích je ale o tuto problematiku patrný zvýšený vě-

decký zájem, a to zejména o buddhistické meditační praktiky. Cíl mé práce je poskyt-

nout ucelenější pohled na meditaci, a z ní vyplývající změny stavu vědomí.

Při získávání a studiu podkladů jsem zjistila, že k tématu změněných stavů vě-

domí při meditacích v podstatě chybí odborná literatura v českém jazyce. Druhotným

cílem této práce tedy je zpřístupnění zdrojů, publikovaných v anglickém jazyce, po-

mocí překladu vybraných pasáží do českého jazyka a jejich interpretace.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V úvodu své práce se zamýšlím nad nut-

ností zkoumat problematiku vědomí. K tomuto zamyšlení využívám především histo-

rický vývoj problematiky mysli a těla ve filosofii a v psychologii. V této části se pou-

ze pokouším ukázat téma vědomí v pojetí filosofů napříč historií, a jaký zájem byl

projeven o vědomí od 19. století v psychologii.

Na problematiku vědomí ve filosofii a v psychologii navazuje zvláštní kapitola

věnovaná definicím změněných stavů vědomí, které jsou pro tuto práci stěžejním té-

matem, a je třeba si nejprve vymezit, co vlastně změněné stavy vědomí jsou.

Ve třetí kapitole jsou pro uvedení do tématu meditace, popsány typy meditač-

ních praktik a jejich rozdělení dle náboženských systémů.
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V nejobsáhlejší části práce bude zpracováno téma současného stavu poznání se

zaměřením na změny mozkové aktivity při vizualizačních meditačních praktikách.

Větší pozornost je také věnována meditačním stylům Shamatha a Vipassana a budd-

histickému pojetí vědomí v samostatných kapitolách.

V závěru práce se zaměřím na režimy existenciálního uvědomění. Poznatky

z této, zatím téměř neprobádané oblasti stupňů vědomí při meditacích, mohou

v budoucnosti pomoci při snaze předcházet nemocem, zlepšit blahobyt nebo léčit ne-

moci.

Práce je teoretická, avšak pokouší se o začlenění nejnovějších vědeckých po-

znatků o studiu změněných stavů vědomí při meditaci. Pro její napsání jsou využívány

zejména tyto metody práce: analýza, komparace, kompilace a interpretace textů

z anglického jazyka do českého jazyka. Práce spadá do diskursu psychologie a filoso-

fie.
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 1. Vědomí ve filosofii a psychologii

1.1. Vědomí ve filosofii

Existence vědomí je v současné vědě jedním z nejobtížnějších vědeckých problémů.

Asi nenajdeme nic, co bychom znali tak důvěrně a zároveň by to pro nás bylo tak ob-

tížné vysvětlit. Podle filosofa Johna Searla existuje určitá kulturní rezistence k chápání

lidského vědomí jako fyzikálního či biologického fenoménu. Tato rezistence sahá da-

leko do minulosti a souvisí s náboženskými představami i filosofickými myšlenkami,

které předpokládaly existenci nezávislé duchovní substance. (Searle, 1994, s. 14)

Nejstarší představy o duši a rozdělení lidské přirozenosti na dvě složky –

psýché a sóma, nalezneme v evropské intelektuální tradici již v předfilosofickém ob-

dobí homérských eposů. V tomto období nemá psýché stejný význam jako dnes. Na-

chází se v eposech pouze v případech, kdy opouští tělo. Psýché (duše, duch) lze chá-

pat jako oživující element, který do těla vstupuje, často prostřednictvím dechu, a v

průběhu lidského života se nachází v lidském těle. Tento duch pak po smrti tělo

opouští, což symbolizuje smrtelnost člověka, narozdíl od nesmrtelnosti bohů. Homér

nechápal duši, jako dnes chápeme lidskou mysl nebo psychiku. Nepřipisuje jí žádné

psychické vlastnosti ani psychické funkce. „Psýché zemřelého je podle této tradice

mdlá, neživotná, pasivní, bez vůle, iniciativy a jasného vědomí.“ (Polák, 2013, s. 18-

19)

Staří Řekové používali pro netělesnou složku kromě výrazu „psýché“ také po-

jmy „thýmos“ (emocionální centrum jedince), „noos“ (moudrost a myšlení) a „fre-

nes“ (místo vzniku paměti, rozhodování a kontaktu s ostatními moudrostmi). Teprve

od Platóna se pojem psýché užívá analogicky k dnešnímu použití a jako proměňující

se termín přetrval až do novověku. Pod vlivem vědeckého pojetí světa se pojem duše,

který byl spojován s náboženskými představami, od 19. století přestal užívat

v moderních teoriích a byl nahrazen jinými termíny. To souvisí i se zkoumáním lidské

psychiky jako samostatného předmětu zájmu. (Polák, 2013, s. 19)
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S lidskou zkušeností, a především náboženskou tradicí koresponduje ontolo-

gický dualismus. René Descartes, francouzský matematik a nejvýznamnější představi-

tel ontologického dualismu „předpokládal existenci dvou radikálně odlišných substan-

cí, jimiž jsou rozprostraněná hmotná substance (res extensa) a duchovní substance

(res cognitans), jež nezabírá žádný prostor a jejímž hlavním atributem je myšlení.

Podle Descarta je vědomí esencí ducha a zásadně se liší od těla, které je součástí

hmotné substance.“ (Plháková, 2003, s. 57)

Dle části filosofů se dualismus potýká s obtížným teoretickým problémem, kte-

rým je vzájemná interakce mysli a těla. Pokud je duchovní substance nehmotná a nel-

ze ji prostorově lokalizovat, pak je tím prakticky vyloučena možnost, že by psychické

děje mohly ovlivňovat tělesné procesy. Mentální kauzace je přípustná pouze v případě,

že připustíme, že duševní akt je, alespoň částečně, fyzikální povahy. Dle Plhákové lze

k dualismu přiřadit koncepce, které připouštějí existenci hmoty, ale za hlavní organi-

zační, řídící a tvůrčí princip pokládají duchovní substanci. (Plháková, 2003, s. 58)

V opozici k dualistickým filosofickým teoriím vědomí stojí monistické filoso-

fické teorie. Jedním z prvních tvůrců monistické filosofické teorie byl Benedikt Spi-

noza. Ten předpokládal existenci jediné podstaty (substance). Substance je u Spinozy

buď materiální, nebo spirituální povahy. (Plháková, 2003, s. 58) Mezi tvůrce idealis-

tické (mentalistické) teorie můžeme zařadit George Berkeleyho. Dle George Ber-

keleyho, anglického filosofa a empirika, existuje pouze duchovní podstata, která vní-

má a myslí. „Berkeley se podobně jako Schopenhauer domníval, že je naše skutečná

podstata, nejbezprostředněji přístupná´“. (Hill, 2016, s. 22)

„Od Berkeleyho a dalších filosofických velikánů, zejména Edmunda Husserla a

Martina Heideggera, se odvíjí tradice fenomenologické psychologie, která považuje

vědomí za centrum lidské existence, přičemž jeho vztah k hmotnému substrátu, tedy

k mozku, v podstatě opomíjí. Vědomí je fakt sám o sobě, který je bezprostřední, auto-

nomní a neredukovatelný. Je to princip subjektivity, jehož realita je intuitivně zřejmá

(evidentní) a který nemá žádné prostorové umístění. Kromě fenomenologických škol
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takto pohlíží na vědomí především transpersonální psychologie.“ (Plháková, 2003, s.

58)

Pomocí termínů přírodních věd se pokoušejí objasnit existenci vědomí filo-

sofové v materialistických (naturalistických) teoriích. Tomáš Hříbek ve své knize vě-

nované místu vědomí v materiálním světě Jaké to je, nebo o čem to je? popisuje ter-

mín vědomí takto: „Problém vědomí lze nahlížet jako typický lokalizační problém.

Vědomí se obvykle považuje za jeden ze dvou aspektů mysli. Prvním je myšlení, chá-


[…]


větší důraz na jemné odlišnosti stavů duševní rovnováhy než na bolestivé stavy.

Buddhistická literatura a učení obsahují podrobný popis stupňů dosaženého vě-

domí na cestě meditačního výcviku, které pravděpodobně souvisí s rostoucím pokro-

kem MEA. Mahayana tradice popisuje 11 takových stupňů, zatímco ve výuce školy

Dzogčchen je popsáno 16 etap. Tyto fáze nejsou nastíněny jako příklady nedosažitel-

ných ideálů; specifikují stavy, které byly opakovaně prováděny dlouhodobými medi-

tačními praktikami po mnoho staletí. Nejvyšší úrovně vědomí vymezují výjimečné

životní podmínky v obou stavech pomocí pojmů sebeovládání a existenciální blaho

(stavy existenční rovnováhy).
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Závěr

Cílem mé práce bylo zpřehlednit meditační systémy a popsat dosahování změněných

stavů vědomí při meditaci. Existence vědomí je v současné vědě jedním

z nejobtížnějších vědeckých problémů. V práci jsem se ale nesnažila o samotné defi-

nování vědomí. Pokusila jsem se zjednodušeně ukázat téma vědomí napříč historií, a

připomenout, že v 19. století nedocházelo pouze k prudkému rozvoji hospodářství, ale

patří sem i počátek vědeckého zájmu o vědomí (taktéž prostřednictvím vznikajícího

oboru psychologie).

Popsala jsem typy meditačních praktik, které jsem rozdělila podle nábožen-

ských systémů. Praktiky jsem v práci takto rozdělila z toho důvodu, že většina medi-

tačních metod má náboženské kořeny. Zejména buddhismus, hinduismus a súfismus

mají dlouhé tradice disciplinované meditace, ale srovnatelné metody se nacházejí i

v mystických tradicích křesťanství, judaismu a islámu. Zmínila jsem i trendy nové

doby – světské metody, kdy se lidé meditaci věnují i bez náboženského přesvědčení.

Nejoblíbenější z nich je transcendentální meditace odvozená z hinduistických technik.

Věnovala jsem se současnému stavu poznání se zaměřením pozornosti na změ-

ny mozkové aktivity při vizualizačních meditačních praktikách. Současný neurově-

decký výzkum meditace ukazuje, že je možné při meditaci dosáhnout změněného sta-

vu vědomí. Nejvíce probádané vizualizační techniky meditace nám o tom přinášejí

konkrétní vědecké důkazy.

Stále častěji se k popisu vznikajícího oboru výzkumu meditačních postupů po-

užívá termín kontemplativní věda. Ta může hrát ústřední roli v posunu paradigmatu

směrem k dlouhodobě udržitelnému pohledu na lidské blaho. Dlouhodobý výcvik me-

ditace hraje klíčovou roli v tomto posunu nejen proto, že může posílit naše samoregu-

lační schopnosti, ale možná ještě důležitější je, že přináší rozvoj našeho smyslu pro

existenciální spojení a účel našeho bytí a umožňuje tak realizaci našeho existenciální-

ho blaha.

38

Doufám, že jsem svou prací přispěla k pochopení toho, že meditace je jednou

z možností, jak se chránit před přebujelými vnějšími podněty, ze kterých se musíme

naučit vybírat to nejdůležitější, a podružné vlivy rozeznat, nenechat se jimi manipulo-

vat, zneužívat a ničit, což je ale již jiné téma.
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Resumé

Práce je zaměřena na poskytnutí ucelenějšího pohledu na meditaci, a z ní vyplývají-

cích změn stavu vědomí. V úvodu práce je popsán historický vývoj problematiky

mysli a těla ve filosofii a v psychologii. Na problematiku vědomí navazuje zvláštní

kapitola věnovaná definicím změněných stavů vědomí, které jsou pro tuto práci stě-

žejním tématem. Dále jsou popsány typy meditačních praktik a jejich rozdělení dle

náboženských systémů. V nejobsáhlejší části práce je zpracováno téma současného

stavu poznání se zaměřením pozornosti na změny mozkové aktivity při vizualizačních

meditačních praktikách. Samostatná kapitola je věnována meditačním stylům Sha-

matha a Vipassana a buddhistickému pojetí vědomí. Dalším tématem jsou režimy

existenciálního uvědomění. Poznatky z této, zatím téměř neprobádané oblasti stupňů

vědomí při meditacích, mohou v budoucnosti pomoci při snaze předcházet nemocem,

zlepšit blahobyt nebo léčit nemoci. Druhotným cílem práce bylo zpřístupnění zdrojů,

publikovaných v anglickém jazyce, pomocí překladu vybraných pasáží do českého

jazyka a jejich interpretace. Práce je teoretická, avšak pokouší se o začlenění nejno-

vějších vědeckých poznatků o studiu změněných stavů vědomí při meditaci.
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Abstract

This bachelor thesis attempts to provide a closer look at the meditation phenomenon

and the changes of consciousness, which are consequent upon this issue. The histori-

cal development of mind and body in philosophy and psychology is described in the

introduction of the thesis. After that, the definitions of altered state of consciousness,

which are the main topic of this thesis, are being dealt with in the special chapter. The

meditation practices and their classification according to particular religion are also

described. The largest section of the thesis deals with the current state of knowledge,

with focus on the changes in brain activity during the visualization meditation. An

extra chapter is dedicated to Shamatha and Vipassana meditation and the Buddhist

concept of consciousness. Existential awareness is another topic covered by this thesis.

The knowledge of the degrees of meditation, which has not been sufficiently ex-

plained by now, may help to prevent the illnesses (and even to cure them) or simply

improve one's welfare in the future. The secondary aim of this thesis is to make the

relevant English sources more accessible to Czech addressees by translating chosen

excerpts into Czech language and interpreting them. This thesis is rather theoretical. It

attempts, however, to make use of the latest scientific discoveries about the altered

states of consciousness during the meditation process.