## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka začala vlastním uvedením práce, zastavuje se u hlavních problémů a literatury. Je přítomen dr. Polák, který komisi seznamuje s posudkem. Vydrhává zájem studentky o dané téma. Vedoucím není zřejmě známou velmi dobře. Je přítomen oponent dr. Murgas, který komisi seznamuje s posudkem, ale není by práce ještě mohla být dopracována. Namíchaný vzhledem ani nevhodně či dobře, vydrhnuté je obtížnost tématu. Studentka se vyjadřuje u otázkách a připomínkách. Na základě obhajoby a s přihlednutím k množství rozsáhlé literatury se komise přiklání ke zřeteli velmi dobře.

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

7.6.2019